Dan. Du- bravius bīb. Bobe- miac. 22.

Trochaeus veſtus.

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

libi nollent fieri, id tamen fecerint alteri. Pœna Talionis divinitus sumenda est certissima, etiamsi ea tringita vel quinquaginta, vel etiam annis centum videatur canari. Hac prædicto vobis & testificor. Nemo igitur supergrediatur neque circumveniat in negotio fratrem suum, quoniam vindicta est Dominus de his omnibus, tam minimis, quam maximis. Nemo læsia ulciscatur ipse injuriam. Ias gladii Deo sacrofæcum Deo soli competit, aut quibus id ille competit. Quod Hieremias vates promulgans: Fortis, inquit, ulti Dominus, reddens retribuet, vindicans vindicabit, sed in tempore suo. Ad quod etiam Juditha vidua non semel acriter cohortata: Non ulciscar nos, inquit, pro his que patimur, Dominus omnipotens vindicabit in eis. Latitibus justus, cum ruderit vindictam. Attende mortales: Nemo nocet alteri gratis. Aequa Talionis pœna in omnem ejusmodi noxiam animadverit vigilantissima. Non igitur læde, nec læsia vindica. Nemo malum malo repudit nisi malum.

CAPUT XXII.

Idem copiosius & confirmatius docetur.

Lex Talionis olim à Deo constituta hæc erat: Unum pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, adfisionem pro adfisione, vulnus pro vulnere, livorem pro labore, fracturam pro fractura: sic fecit, sic fit ei: qualem inflixerit maculam, talem sustinere cogetur. Hoc autem jus sibi uni illungandum exceptit Deus. Hunc gladium humana manus tractare nequit. Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt. Deus ulti, Deus vindix: Scietis, inquit, ultionem meam ex eis. Daniel innocentia nec regio quædem patrocinio latit defensa invidia coacta est cedere, exceptionem omnem rejecit invidia; in leonum caveam demissus est Daniel. Sed qui ei hoc conficerunt malum, suo id exti- pertulerunt ipsi; exedendum eis fuit, quod intriv- tunt alteri; monera pari repensum est flagitium. Apprehendit Deus sapientes in astutia eorum, & consilium pravorum dissipavit. Hunc lusum divina sapientia toto terrarum orbe ludit etiamnum quotidie; minimæ, maxima culpæ ab altero in alterum admisæ justa Talionis pœna sunt luenda. Nemo in alium impunè malevolus est. Lex Talionis etsi nonnquam connovere videatur, vel sero tandem plebit nocentem. Idcirco tanti refert, ut hanc Talionis pœnam & legem quād optimè capiamus, eamque mentis oculis assidue contempleremus, & nobiscum ipsi nonnquam non reputemus istud: Si noceas, imò si vel solū velis nocere, nocebitur tibi; malum, quod alteri dictaveris, ipse patieris. Atque de hoc pitioni capite capimus differere; iam cepta ptereximus, atque demonstrabimus, cur nemini scientes ac volentes vel minimum ledere, cur læsi non vindicare illud & ulcisci debeamus. Jus istud divini tribunalis est, non nostri. Legi Talionis Deus peritissime utitur, & ad iustitiam libellam exactissime Talionis multam infligit, quod jam explicatiū trademus.

§. I.

Hatto Moguntinus episcopus (quod Gazophylacium Christi cum attributionibus memorat) hominum egenorum plurimos, ut fama est, conclusit horre, quod incendit. Dum miseri ejarent in ignibus, dixisse fertur: Audite, ut sibilent mures. Sed ipse demum, quidquid faceret, quoenamque frigeret, quidquid munimini adhiberet, & licet è continentis sedem suam in aquas transferret, mediis tamen aquis à muribus deprehensus & corrosus est. Hinc etiamnum vetus rei vestigium esse affirmant Turrini murum, Rheno cinctam. Luculentum proflus divinæ Talionis testimoniū.

Tom. II.

A nium, si verum. Est qui pluribus hanc esse fabulam contendat. Sed isthuc sanè testimonio nos non egemus, parentibus, patrem suum capilli dicitur extra ostii lib. 7. mihi in extraxisse in viam. Stolidus pater, & olim nimis pag. 693.

Filius ad flagitia natus, immorigerus & inobsequiens parentibus, patrem suum capilli dicitur extra ostii lib. 7. mihi indulgens filio, precebat gratiam, nec sine ratione, se quidem aliquando simile quid ansum, sed suum à se patrem non extra foras protactum. Non ne scimus similia crebro contigisse, & filios suis se parentibus tales exhibuisse, quales olim & ipsi parentes se suis exhibuerint progenitoribus: refractarii refractarios, obsequiosi & morigeri obsequiosos & morigeros fenserint. Index of Deus de his omnibus. Pœna Talionis nunquam non vigilat In Rudolphin reos. Rudolphus dux Suevia à plerisque omnibus phum Du- Germania principibus Imperator dicitus, arma sed non Corradus à ad eodē forsanata movit in Henricum IV. Imperatorem, Lichtenau qui Pontificem Romanum Gregorium VII. variè ex- Abbas Vr- spurgensis in Chronico suo lib. 17. & Anen.

B gitavit, eamque ob caussam diadema & purpuram exuere jussus est. Rudolphus cum exauktorat am Imperatore Henrico ad Ellestrum Annem collatis signis congressus, sed infeliciter; nam dextrâ pasci & ventre suffuso, vivus tamen pugnâ excessit. Hic proceres suos, eadē 2. Rorik ut dicitur, allocutus: En, ajebat Henrico domino meo, Vngaricaribꝫ lib. 3. mibi quis debui, pœnas dedi, eadē dextrâ, quā olim sacramentum dixi, & fidem illi meam obligavi, nunc muti- 10 mihi moriendum; & ut perfidiam mortuo repro- simulam, h̄i scriptores Ita Urspergensis Abbas & Antonius Bonifacius memo- refelluntur ab Andrea Brinner p. 3. nostri munera sanè non est. Uter jure fuerit æquiore, Annal. Bono- æquo historiarum lectori permittimus judicandum. rum lib. 11. Nos Talionis legem h̄ic prosequimur. Jamque asseri- mbi p. 107. misit Dux Svevia Rudolphus in Roman. istud multò quidissimum esse, nec illius in alterum fraudes & nequias vel levissimas inultas impunitaque Regem ele- dimit, sed præfeti sapienti moneret redi. Ita divino etius est ana- jussu vociferatus Iaías: Ecce vos omnes, inquit, accendiſt ne 1077. lib. ignem, accincti flammis ambulate in lumine ignis vestri, in Virspergensis. flammis, quas succendistis. De manu mea factum est hoc vobis; in doloribus dormietis. Hoc idem jus Hieremias promul- gat: Sic fecit, facite ei, quoniam Domini ultio est.

C Hoc idem jus sententiis & consilii omnium gentium jam pridem conformatum. Tam apud Gracos quām Romanos usurparissima sunt isthac talia: Hanc technam in teipsum struxisti; hoc commentum in tuum ipsius exitium reperiſti. Quod tūte int̄ſisti, hoc tibi excedendum erit. Turdus ipse sibi malum creat. Nam ē simero turdi viscus, & viscaræ virge parantur, qui- Glutinum ancum. est: In ruum ipse mucronem incurres. Ita Livius bellum Punicum secundum executus: Sentiebat Hannibal, inquit, suis se arbitrus peti. Hinc illa paſſim decanta: Suā art, suo gladio, suā lege, suo telo jugulari. D Hinc ingemiscentis questus illi:

Hec patior telis vulnera facta meis.

Ovid. in Ita Goliathus dux Philistæus suōmet gladio interem- ep̄. Herod. ptus. Balaïas ex agmine Hebræo vit robustissimus dum. (quod Chronicon Regum memorat) percussit virum L. Par. c. II. v. 22. & 23. Egyptium, cuius statura erat quinque cultorum, & habebat lanceam ut liciatorum texentum: descendit, igitur ad eum cum virgine & rapuit hastam, quanu tenebat manu & interfe- cit eum hastā sūa.

E scriptoribus Augustais Trebellius Pollio refert, Idem refert Marium, qui ayo Gallieni è triginta tyrannis unus fuit, Aurelius olim fabrum ferrarium in officinā cultros & gladios Viator lib. de fabricasse. A follibus & ferro ad militiam provolavit: Cæsaribus, milib. 140. hic eos fecit progressus, ut Imperator demum evaserit. Sed quod tam miserum quād ridiculum; omnis Imperator eius potestas unico triduo finita expiravit. Nam miles è Marii officinā, Marium confodiens: Hic est, inquit,

D d d

inquit, gladius, quem ipse fecisti. Ita scorpius cornix rapuit, sed à suāmet prædā vulnus & unā mortem accipit, ita rapinae vijam impedit sua.

Hæc omnia monitorum vicem sunt; quæ hoc unum idenidem instillant. Quoniam Deus vindex est, & ultor usquequa exæstissimus in vindicandi fraudibus & injuriis omnium, qui vindictari ipsi uni transcribunt Tolerantiæ.

Hanc Talio is legē & pœnam sicut Latinī & Græci, sic & Hebræi parcmis diversis enunciantes. Securis, ajunt, è silvâ prodit, sed & reddit in silvam & arbores succidit. Sagitta ferit eum, à quo emissa est. Faber gerit compedem, casas fecit; cochleari, quod ipse fecit, os comburit. Nervosæ ac sapienter dixit Attalus: Malitia maximam sui partem bibit. A quo non multū abludens Hesiodus: Consilium malum, inquit, rex pessima consulenti.

Cum Theodosius Imperator acie jam strætā Eugenii tyrannum pèteret, ita faveatrem habuit ventum, ut missili ab hostiis jaeta in hostes revolarent. Quod Claudianus hoc metu executus.

*O nimis dilecte Deo, cui fundit ab antris
Æolus armatas bimies, revolutaque tela.*

Vertit in auctores, & turbine reppulit hastas.

Saul & Achitophel, qui exiūm Davidis & interrūsum studiis, impendiis maximis querebant, suiporum carnifices fuerunt, suā ipſi manu jugulati. Rex David à Saule ad necem undique queitus, cum occidendi Saulis occasionem haberet paratissimam, manus tamen à cæde abstinuit, atque hoc unum dixit: *Iudicet Dominus inter me & te, & usciscatur me Dominus ex te; manus autem mea non sit in te. Sit Dominus iudex.* Certe fuit, simil & vindex. Ipſe suo fe gladio Saul induit; ipſe suā se manu suspendit Achitophel.

Ira rex Antiochus minabatur se venturam Hierosolymam, & congeriem sepulchri Iudaorum camſacturum. Sed qui univerſa conficit Dominus Deus Israël percussit eum infamibili & invisiōib[us] plaga. Quæ enim finivit hunc ipsum sermonem apprehendit eum dolor dirus viscerum, & amara internorum tormenta: & quidem satis justè, quippe qui multū & novis cruciatiis aliorum torserat viscerā. Ira eum celeste perurgebat judicium & æquissima Talionis pœna. Igitur pessime percussus, & ut ipſe aīos tractaverat, peregre in montibus, miserabiliter obitu vitā functus est. Vindex est Dominus.

III.

*Ecclesi. c. 27. vers. 28.
Ita Nicol.
Liranus.
Ibid.*

Hæc omnia oratione brevi complexus Siracides: Qui, ait, in altum mittit lapidem, super caput ejus cadet. Duræ scilicet vindictæ sententia, qua mētem perperuo dolore cruciet. Et plaga dolosa dolosus diuidit vulnera. Ita quidem ut partim vulnererat percussum, partim ipsum etiam percuerientem, & quandoque hunc multò gravius; ita vulnera dividenter: *Et qui foream fudit, incideret in eam.* Idem præcinit & psaltæ: *Lucum aperuit, & effudit eum, & incidit in foream, quam fecit.* Convertetur dolor ejus in caput ejus, & in verticem ipsius iniquitas ejus descendet. Et qui statuit lapidem proximo suo, offendit in eo, & qui laqueum aliū ponit, peribit in illo. In falsis Susanna judicibus, in invidis Danielis accusatoribus compertum est hæc omnia esse verissima. Lapis in altum missus in iporum caput recidit. Dolosa invidit plaga Danieli levius, quam dolosos ipsos vulneravit; inciderunt in leoninam foream, quam Danieli effoderunt. Ad lapidem offendunt, quem Danieli statuerunt. Perierunt laqueo, quem innocentii poluerunt. Nimirum, quod palaestes dixit, in laqueo isto, quem absconderunt, comprehensus est Ecclesi. c. 27. pes eorum. Addit Siracides: Facient nequissimum consilium, super ipsum devolvetur, & non agnoscer unde adveniat illi. Nam subito & ex improviso illud idem consilium, quo alteri malum machinabatur, ipsum opprimet consulorem. Deus enim uincitur illius foxam eā ratione ac

A viā, quam ille nunquam suspicatus est. Quocirca David multa ejus rei experientia confirmatisimus: *Cognovit, p[ro]f. v[er]. 13.
air, quia facit Dominus iudicium inopis, & vindictam pan[us] v[er]. 13.
perum: Vlscens in omnes adiunctiones eorum. Ad insitu- v[er]. 13.
tum faciunt, quos è Rhadamantrō versu[us] recitant;*

*In ista malis hæc est admissio criminis pena,
Si que fecerunt, eadem patiamur & ipsi.*

Res certissima Autorem Icelus repetit, suoq[ue] premittur exemplo nocens. *Et sic exemplum bonum, ait Seneca, Sene[us] q[ui] 13.
circuitu ad facientem revertitur: sic mala exempla recidunt in tristis 13.
autores, nec illa miseratione contingit bi, qui patiuntur injuriis, quas posse fieri, faciendo docerunt.* Plutarchus de fera Numinis vindictâ memorat, Callippum eodem ipso pugione, quo Dionem ille sub amicis specie interemerat, a locis frustis jugulatum. Innumerā talia quotidiana sunt experientia documenta.

Nec ipsa quidem faciet, & nequioris nota sales sine *Faciat
Talionis pœna sunt. Anno Christiano millesimo quinque
gentesimo septuagesimo octavo, ejusdem Antuerpiæ ubi
be minima Societas Patribus, inter eos qui vacuas eorum aedes invisabant, partim avide alienas domos, ut nuntiatur, inspecturi, partim usurparunt oculis gaudium ex ini-
micorum infortunio, fuit unus aliquis è trivio securus
ut sibi videbatur, non infactus, qui ludum populo da-
tur, hæc aedes ingressus, fasciculum straminis alba[rum] ib[us] q[ui] 13.
appensum virg[e] pro foribus suspendit, fenestræ quia[n]o[n] i[n]f[er]no
civicam plebem domestici funeris ac pestilencie, morte
gentis admonitus. Movit ea species prætererubus admirationem, nonnullis & risum. Atque ex eis uniformes importunè p[ro]p[ter]ati, ille intus exclamans: Quid, mar-
lum, hic pulsas? inquit. An non præfixa mortis insignia
virgam & stramen inspicis? Quotquot has aedes incolebant, pestilentiæ sublati sunt. Mirum dictu[m]: codem
die cum nusquam esset in urbe contagio, malevoli de-
risoris domum invasit pestis, coegeritque illum dominare
flere id, ex quo risum in aliena captaverat. Ad minima
queque vigilat justissima Talionis pœna. Cum enim
vindicta divina, inquit Nicetas Choniates, tot manus
& pedes habeat, cu[m] acutissimè omnia perspiciat, &
patentibus prædicta sit auribus, nil obliuiscitur, nil involu-
tum præterit.*

At nos adeò præfactæ fatui, & ad nocendum aliis tam prompti sumus, ut ubi vel minimæ se[re] prodit occa-
sio, n[on]x velut gratulabundi advolementis dicamusque:
Hæc vulneri patet locus, configamus hunc nebulonem;
impellamus illum in has pedicas, his hæreb[us]: *Venite,
eradamus eum de terrâ viventium.* Mille talia quotidie ei[us]
audire. Infan[ia] incredibilis, & cæcitas humana non co-
gitantium: Deus etiamnum orbem administrat inspe-
ctor & scrutator animorum. Quid hæc ago? Hic lapis
in caput meum recidet, hoc jaculum latus meum hauriet: quidquid ego vaframenti aut infortunii in alium
struxero, in meum verricem revolvetur. Nam quamvis
ille, quem meis artibus pero, tam imbecillis sit, ut milie
relisteret non possit, Deus revera hoc impunit non finet.
Humaniæ fraudibus non fallitur Numen. Hoc machi-
namentum, hunc astum meum *Vindicans vindicabit,* Al. *Ecclesi. 13.
tissimus enim patiens est redditor, etiam uiuorum, que
nos hilares nugas, & jocularis astutias specie nominis
ne appellamus. At Deus etiam horum penas repetit,
Vlscens in omnes adiunctiones. Hinc cum inopinatus, p[ro]f. v[er]. 13.
quod sape fit, malo involvitur, pro se quisque cogitet:
An non tu simile quid alteri fecisti? Cogita. Nunc igitur
Talionis pœna te tangit, & non agnosces unde ad-
veniat. Sed anni sunt, inquit, jam multi cum hoc à me
factuni. O te alba mentis hominem! Patiens redditor ej[us] Ecclesi. 13.
Altissimus, qui experientiam Talionis pœnam in annos
triginta septuaginta, centum ac plures possit differre.
Vadimonii diem producit, non omittit.*

Non ergo quemquam vel re minimâ lædamus, fed 1. Reg. 14.
nec lædere cogitemus, quoniam vindex est Dominus, E[st] v[er]. 6.
dem

dem quippe mensurâ (quod millies ingerendum) quâ
mensi fucrimus, remetetur nobis eâdem. Sed non tan-
tum neminem lâdamus, sed nec vindicemus lœsi. Quod
Deus lœpi severè præcipiens. Non queras ultionem, in-
quit, nec memor eris injuria civium tuorum. Mea est ultio, &
ego retribuam eis in tempore. Mibi vindicta, ego reddam.
Aut igitur neminem lâde, nec lœsus vindica, aut à Deo
certissimam Talionis pœnam expecta.

C A P V T XXIII.

Danielis admiranda visio de qua-
tuor diversis bestiis.

SAcra Danielis historia sex primis capitibus res ge-
stas quatuor regum, Nabuchodonosoris, Balthasar-
is, Darii, Cyri recenset. Capite insequenti septimo ab
historia fit transitus ad visiones. Vedit Daniel anno Bal-
thasaris regis primo, Hebreæ plebis captivæ quinqua-
gesimo quarto : Daniel, inquam, vidit quatuor diversas
bestias è mari emeras. Prima divino spectatori obje-
cta fuit leæna, & quidem alata. Ursus altera. Tertia
Pardus, sed alis pariter, perinde ut leæna, instructus.
Quarta horribilis & ignota fera, dentibus ferreis, cor-
nuta. Per quatuor has bestias à se visas Daniel diversas
quatuor Monarchias orbis adumbrat, quod iam expli-
cabimus.

§. I.

Videbas, inquit Daniel, in visione nocte, & ecce
quatuor venti celi pugnabant in mari magno. Num
propheta quatuor Angelos, regis quatuor Pæfectos,
an verò variis regnum mutationes, tumultus, sedi-
tiones intelligat, ab eruditis disceptati potest. Nos
scholis hæc talia permittimus enucleanda. Quatuor di-
versæ bestiæ, præcorum partum consentiente explicata,
quatuor regna seu monarchias designant.

Prima quasi leæna, & alas habebat aquilæ. Hæc Baby-
lonis, regni Chaldaæ, & Nabuchodonosoris est effigies.
Mirabilis sane bellus Nabuchodonosor, alatus leo. Et
quamvis à Daniele hoc loco dicta Babylonicum re-
gnum primario significatu spæctent, ipsum tamen etiam
Nabuchodonosorem demonstrat, qui Babylonis * am-
plificator & alter conditor. Hinc leoni alis aquilinis
prædicto comparatur. Nam ut principes animalium
sunt Leo & Aquila, ita metallorum rex est aurum. At-
qui status in somnio visa caput aureum Nabuchodo-
nosorem notabat. Quod clarissime Daniel: Tu, inquit,
rex regum es, Tu es ergo caput aureum. Hebreæ vates Hie-
ronymus Nabuchodonosorem sub leonis schema de-
scripti. scribens: Ascendit leo de cubili suo, ait, & prædo gentium se-
levavit: gressus est de loco suo, ut ponat terram tuam solitu-
dinem: civitates tua rafstabuntur remanentes abque habita-
tore. Super hoc accingit vos cibis, plangit & ululat. Sed &
Nabucho-
dinosor Aquila fuit Nabuchodonosor, qui magnâ celeritate,
multisque victoriis imperium Babylonicum ampliavit.
Quod vaticinatus Habacuc: Opus, inquit, factum est in
aquila, quia magna ce-
lentate im-
perium Ba-
bylonicum ampliavit.
Habacuc. c. 1.
vers. 1. 6.
vers. 2. 2.